
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.623 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2023

PLIAR O QUANTITATIVO DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES DE SALAS DE AULAS, 
POR MEIO DO TERMO DE COMPROMISSO DE EMENDAS Nº202102579-6, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
em favor das empresas: EMUNA COMERCIO DE MOBILIARIO LTDA, CNPJ Nº 
21.523.996/0001-90. Data da Homologação: 24/11/2023.

DELZIRENE DE BRITO ABDON PANTOJA
Secretária Municipal de Educação

Protocolo: 1014548
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Eldorado dos Carajás, por intermédio do Fundo Municipal 
de Saúde do Município de Eldorado do Carajás, torna pública a licitação com 
critério de julgamento menor preço por item, nos termos da lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 
subsidiariamente, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e as exigências es-
tabelecidas neste edital. Lei complementar nº 123/06 e 147/2014, e demais 
legislação Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-035 FMS. Objeto: Contratação de 
empresa para futura aquisição de equipamentos hospitalares diversos e mate-
riais permanentes para a unidade de atenção especializada em saúde, confor-
me proposta de aquisição do ministério da saúde de nº 12455.597000/1230-
37, de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência. 
Abertura 08/12/2023 08hs00min. O mesmo encontra disponível nos site do 
TCM-PA E Portal da Transparência e Prefeitura municipal de Eldorado do Ca-
rajás https://www.eldoradodocarajas.pa.gov.br/portal-da-transparencia, será 
realizado através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Tiago Pe-
reira Costa Pregoeiro Municipal.
O Município de Eldorado dos Carajás, por intermédio da Prefeitura Munici-
pal de Eldorado do Carajás, torna pública a licitação com critério de julgamento 
menor preço por item, nos termos da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do 
decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do decreto nº 7.746, de 05 de 
junho de 2012, decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, decreto nº 7.892, 
de 23 de janeiro de 2013, decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 aplican-
do-se, subsidiariamente, a lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e as exigências 
estabelecidas neste edital. Lei complementar nº 123/06 e 147/2014, e demais 
legislação Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-036 PMEC. Objeto: Sistema de regis-
tro de preço para Futura e eventual contratação de empresa para fornecimento 
de recarga de gás liquefeito de petróleo - GLP envasado em botijão de 13kg 
(refil), carga de gás com botijão e fornecimento de água mineral, para atender 
as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos do município de Eldorado do 
Carajás/PA. Abertura 08/12/2023 15hs00min. O mesmo encontra disponível 
nos site do TCM-PA E Portal da Transparência e Prefeitura municipal de Eldo-
rado do Carajás https://www.eldoradodocarajas.pa.gov.br/portal-da-transpa-
rencia, será realizado através do portal www.portaldecompraspublicas.com.
br. Tiago Pereira Costa Pregoeiro Municipal.

Protocolo: 1014551

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI/PA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igarapé Miri, através da Secretaria Municipal de 
Educação torna público que o Pregão Eletrônico nº 005/2023 SRP; Sistema Registro 
de Preços do tipo menor preço por lote cujo Objeto: Aquisição de Kit de Material 
Escolar para atender a Secretaria municipal de Educação, com a abertura prevista 
para o dia 28/11/2023, às 10:00h, decide SUSPENDER o certame, em virtude 
da omissão da tabela detalhada dos itens que compõem o kit escolar prevista no 
ITEM 04, Anexo I, Termo de Referência do Edital. Tão logo, será remarcada nova 
data e comunicada por meio de publicação na imprensa Oficial e no portal de 
compras públicas. Zaida Mª Pantoja-Pregoeira Municipal.

Protocolo: 1014552

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-050-PE 
Abertura dia 07/12/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: contratação de em-
presa prestadora de serviços de transporte escolar fluvial com condutor, ao 
longo de 12 meses.
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 1014555

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 149/2023-FMS 

Processo Administrativo n° 19.799/2022-PMM, pregão Eletrônico (SRP) 
n° 084/2022-CPL/PMM, Objeto do contrato original: Constitui objeto do pre-
sente instrumento contratual a aquisição de material médico hospitalar para 
atender o Fundo Municipal de Saúde de Marabá. EMPRESA: GTMED DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGI-
COS LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica sob n° 39.707.783/0001-57. Objeto do aditivo: O presente termo 
aditivo tem por objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em 
aproximadamente 24,844680161% (vinte e quatro inteiros e oitocentos e 
quarenta e quatro milhões, seiscentos e oitenta mil, cento e sessenta e um 
bilionésimos por cento) correspondente a R$ 72.843,36 (setenta e dois mil, 
oitocentos e quarenta e três reais e trinta e seis centavos), conforme planilha 
em anexo, tornando o valor total acumulado do contrato em R$ 366.038,36 
(trezentos e sessenta e seis mil, trinta e oito reais e trinta e seis centavos).. 
DATA DA ASSINATURA: 17 DE NOVEMBRO DE 2023. Monica Borchart Nico-
lau - Secretária Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 565/2022 -FMS/PMM 

Processo Administrativo n° 19.558/2022 - CEL/SEVOP/PMM, Pregão 
Presencial n° 057/2022 - CEL/SEVOP/PMM, Objeto do contrato original: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS EM UNIDADE DE TE-
RAPIA INTENSIVA - UTI (MÉDICO INTENSIVISTA/ COORDENADOR, MÉDICO 
INTENSIVISTA ROTINEIRO E MÉDICO CLINICO) COM CAPACIDADE DE 10 
LEITOS. EMPRESA: DAVID JOSE OLIVEIRA TOZETTO & CIA LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob n° 11.508.102/0001-39. Objeto do aditivo: O presen-
te termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo do contrato original Nº 
565/2022-FMS/PMM, por mais 12 (doze) meses, ficando vigente a partir do 
dia 17/11/2023 até 17/11/2024. DATA DA ASSINATURA: 16 DE NOVEMBRO 
DE 2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Municipal de Saúde de 
Marabá - Marabá/PA.

QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 298/2019-FMS/PMM. 

Processo Administrativo n° 22.912/2018- CEL/PMM, INEXIGIBILIDADE 
n° 21/2018-CEL/PMM, Objeto do contrato original: O presente contrato tem 
como objeto a prestação de serviços técnicos especializados em Otorrinola-
ringologia (serviços contínuos) pelo Credenciado, integrante da rede privada 
de serviços de saúde localizado no Estado do Pará, aos usuários do Sistema 
Único de Saúde. EMPRESA: MARABA CENTRO MEDICO EIRELI, pessoa jurídica 
de direito privado interno, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica sob n° 31.144.020/0001-60. Objeto do aditivo: O presente termo 
aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo por mais 12 (doze) meses, ficando 
vigente a partir do dia 17/11/2023 até 17/11/2024. DATA DA ASSINATURA: 
16 DE NOVEMBRO DE 2023. Monica Borchart Nicolau - Secretária Muni-
cipal de Saúde Interina de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 1014558

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 025/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 17.241/2023-PMM, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO A ACESSIBILIDADE DOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado 
a empresa CONSTRUTORA F&F LTDA, inscrita no CNPJ 06.261.152/0001-24, 
vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 691.753,22. Assinatura: em 22/11/2023, 
Secretária Municipal de Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA- Secretário.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 101/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 025/2023-CEL/PMM - Processo n° 17.241/2023-
PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO A 
ACESSIBILIDADE DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEI-
TURA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Empresas: CONSTRUTORA F&F LTDA, 
inscrita no CNPJ 06.261.152/0001-24, vencedora com o VALOR TOTAL: R$ 
691.753,22. Assinatura: em 24/11/2023, Secretária Municipal de Obras - 
FÁBIO CARDOSO MOREIRA- Secretário.

Protocolo: 1014559

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2023 - SSAM

2° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 010/2023-SSAM. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PRA EXECUÇAO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE POSTES DANIFICADOS E SUBSTITUIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS DA ORLA DA MARABÁ PIONEIRA, MUNICIPIO DE MARABÁ-PA. 
Empresa contratada: AIRES ARQUITETURA E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o Nº 03.272.575/0001-51. O Presente TERMO ADITIVO 
tem por objeto realizar prorrogação de prazo de vigência por mais 03 (três) 
meses no Contrato Nº 010/2023-SSAM nos moldes estabelecidos pelo artigo 
57 §1º da Lei N˚ 8.666/1993, com início em 18 de novembro de 2023 e 
término em 18 de fevereiro de 2024. Marabá PA, 17 de novembro de 2023. 
Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.


